Para: DICON – Divisão de Registro de Condutores.

REQUERIMENTO PARA
REALIZAÇÃO DE CURSO PREVENTIVO DE RECICLAGEM

Eu,
CPF Registro CNH

Endereço

Nº Bairro

CEP Município
Telefone Celular

E-mail

Venho requerer a realização do curso preventivo de reciclagem, previsto no artigo 261, §§ 5o, 6o e 7o

do Código de Trânsito Brasileiro (Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997)  regulamentado pela
Resolução  723/2018/CONTRAN, para fins de eliminação da pontuação referente aos autos abaixo
relacionados:
1.______________________________________
2.______________________________________
3.______________________________________
4.______________________________________
5.______________________________________

6.______________________________________
7.______________________________________
8.______________________________________
9.______________________________________
10._____________________________________

Declaro que atendo aos requisitos abaixo:
a)  ser habilitado na categoria C, D ou E;
b) exercer atividade remunerada na condução de veículos;
c) não ter participado do curso preventivo de reciclagem nos últimos 12 (doze) meses.
d) atender ao quantitativo de pontuação estabelecido em lei.

Nestes termos, peço deferimento.

_________________________________________, ________/________ /________.
       (município)

_______________________________________________
Assinatura do (a) Requerente
(igual a assinatura da CNH)

Anexar cópia da CNH a este requerimento.
Para uso do DETRAN. N.º do requerimento:
___________________________________

Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul Rodovia MS 080, Km 10
– Campo Grande/MS – CEP 79114-901 Telefone: 67  Telefone: 67 3368 0100.